
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ 
Комитет по собственности и экономической политике

РЕШЕНИЕ
15 ноября 2019 года № 06 ///%

г. Иркутск

О протокольном поручении 
45-й сессии Законодательного 
Собрания Иркутской области 
от 9 декабря 2016 года № 18

Обсудив информацию об исполнении комитетом по собственности и 
экономической политике Законодательного Собрания Иркутской области 
протокольного поручения 45-й сессии Законодательного Собрания 
Иркутской области от 9 декабря 2016 года № 18 в рамках рассмотрения 
проекта закона Иркутской области «Об областном бюджете на 2017 год и на 
плановый период 2018 и 2019 годов», руководствуясь статьями 13, 44 
Регламента Законодательного Собрания Иркутской области, комитет

РЕШИЛ:

1. Принять информацию к сведению.
2. Представить письменную информацию (без доклада) на 23-й 

сессии Законодательного Собрания Иркутской области об исполнении 
комитетом по собственности и экономической политике Законодательного 
Собрания Иркутской области протокольного поручения 45-й сессии 
Законодательного Собрания Иркутской области от 9 декабря 2016 года № 18 
в рамках рассмотрения проекта закона Иркутской области «Об областном 
бюджете на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов».

Председатель комитета Н.С. Труфанов



Информация
об исполнении комитетом по собственности и экономической политике 

Законодательного Собрания Иркутской области протокольного 
поручения 45-й сессии Законодательного Собрания Иркутской области 

от 19 декабря 2016 года № 18 в рамках рассмотрения проекта закона 
Иркутской области «Об областном бюджете на 2017 год и на плановый

период 2018 и 2019 годов»

В целях исполнения данного протокольного поручения комитетом по 
собственности и экономической политике Законодательного Собрания 
Иркутской области направлен запрос в Правительство Иркутской области, на 
указанный запрос получен ответ министерства экономического развития 
Иркутской области (прилагаются).

Данный вопрос рассмотрен на заседании комитета по собственности и 
экономической политике Законодательного Собрания Иркутской области 
15 ноября 2019 года.

Приложение:

1. письмо от 16 октября 2019 года№  06-209/19 на 1 л. в 1 экз.;
2. письмо от 28 октября 2019 года № 02-62-4976/19 на 3 л. в 1 экз.

Председатель
комитета по собственности и 
экономической политике 
Законодательного Собрания 
Иркутской области Н.С. Труфанов



ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Ленина ул., д. 1а, Иркутск, 664027 
Тел. (3952) 25-60-38, факс 20-00-93. E-mail: spk@irzs.ru 

ОКПО 00088161, ОГРН 1033801013179, ИННУКПП 3800000608/380801001

q °u a . xjao& №

На № от тт---------------  --------------  Председателю комитета по
собственности и экономиче­
ской политике Законодатель­
ного Собрания Иркутской 
области О.Н. Носенко

ПРОТОКОЛЬНОЕ ПОРУЧЕНИЕ 
от 09.12.2016 № 18

45-й сессии Законодательного Собрания Иркутской области 
в рамках рассмотрения проекта закона Иркутской области «Об област­

ном бюджете на 2017 год и на плановый период 2018 и 2019 годов»

Председателю комитета по собственности и экономической политике 
Законодательного Собрания Иркутской области О.Н. Носенко рассмотреть 
на заседании комитета вопрос о прекращении деятельности микрофинан- 
совых организаций, созданных в рамках реализации государственной под­
держки субъектов малого и среднего предпринимательства за счет средств 
федерального и областного бюджетов, с 1 декабря 2016 года на территории 
муниципальных образований Иркутской области.

А.Н. Лабыгин

И.о. председателя 
Законодательного С об ран ^  
Иркутской области

mailto:spk@irzs.ru


ЗАКОНОДАТЕЛ ЬНОЕ СОБРАН И E 
MРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Комитет по собственности н экономической политике
1 а, Ир1'} в'к. Ьб-Н)

'Ll

u t  • .нс СЛ/'с Заместителю м и н истра 
экономического развития 
Иркутской области 
Петровой М.Н.

а

Об обращении

Уважаемая Марина Николаевна!

В комитете по собственности и экономической политике 
Законодательного Собрания Иркутской области (далее -  комитет) на контроле 
находится протокольное поручение от 9 декабря 2016 года, данное комитету 
на заседании 45-й сессии Законодательного Собрания Иркутской облас ти 2-го 
созыва.

Согласно данному протокольному поручению в рамках рассмотрения 
проекта закона Иркутской области «Об областном бюджете на 2017 год и на 
плановый период 2018 и 2019 годов» председателю комитета по 
собственности и экономической политике Законодательного Собрания 
Иркутской области Носенко О.И. поручено рассмотреть на заседании 
комитета вопрос о прекращении деятельности микрофинансовых 
организаций, созданных в рамках реализации государственной поддержки 
субъектов малого и среднего предпринимательства за счет средств 
федерального и областного бюджетов, с 1 декабря 2016 года на территории 
муниципальных образований Иркутской области.

Прошу Вас предоставить в комитет актуальную информацию по 
данному вопросу, в том числе сообщить существуют ли в настоящее время 
действующие микрофинансовые организации в муниципальных образованиях 
Иркутской области.

И.С. Труфанов

Зарецкая Д.С. 
25 - 62-78



C t-  ( f r / / f  

C/n А’?(р г V ?

МИНИСТЕРСТВО ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ 
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ул. Ленина, 1а, Иркутск, 664027
Тел. (3952) 25-60-44, факс (3952) 25-65-63 E-mail: econom@govirk.ru

М  ю. Лы5 ^  ОА'бЛ-
па № 06-209/19 от 16.10.2018

О предоставлении информации

Председателю Комитета по 
собственности и экономической 
политике Законодательного 
собрания Иркутской области

Н.С. Труфанову

Уважаемый Николай Степанович!

На Ваше обращение по вопросу о прекращении деятельности 
микрофинансовых организаций, созданных в рамках реализации 
государственной поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства 
(далее -  СМСП) за счет средств федерального и областного бюджетов, 
сообщаю следующее.

В настоящее время из 22 микрофинансовых организаций, созданных при 
участии органов местного самоуправления (далее -  муниципальные МФО), на 
территории Иркутской области осуществляют деятельность 17 фондов, 4 фонда 
вышли из государственного реестра микрофинансовых организаций Банка 
России и прекратили дальнейшую деятельность.

В целях обеспечения равного доступа всех СМСП к льготным 
микрозайма, а также учитывая низкую эффективность работы большинства 
муниципальных МФО, в 2016 году на базе микрофинансовой организации 
«Фонд поддержки малого предпринимательства Ангарского городского округа» 
при участии министерства экономического развития Иркутской области была 
создана Микрокредитная компания «Фонд микрокредитования Иркутской 
области».

В соответствии с приказом Минэкономразвития России от 14 марта 2019 
года № 125 «Об утверждении Требований к реализации мероприятий, 
осуществляемых субъектами Российской Федерации, бюджетам которых 
предоставляются субсидии на государственную поддержку малого и среднего 
предпринимательства в субъектах Российской Федерации в целях достижения 
целей, показателей и результатов региональных проектов, обеспечивающих 
достижение целей, показателей и результатов федеральных проектов, входящих 
в состав национального проекта «Малое и среднее предпринимательство и 
поддержка индивидуальной предпринимательской инициативы», и требований 
к организациям, образующим инфраструктуру поддержки субъектов малого и

mailto:econom@govirk.ru


2

среднего предпринимательства» регулярно проводится оценка эффективности 
деятельности фондов.

При этом, деятельность большинства муниципальных МФО по-прежнему 
характеризуется низкой операционной самоокупаемостью (в среднем 32% при 
нормативе не менее 100%) и высоким риском портфеля займов (в среднем 37% 
при нормативе не более 12%).

Муниципальные МФО включены в единый реестр организаций, 
образующих инфраструктуру поддержки СМСП, ведение которого 
осуществляет акционерное общество «Федеральная корпорация по развитию 
малого и среднего предпринимательства».

Также данные фонды осуществляют взаимодействие в единым органом 
управления организациями, образующим инфраструктуру поддержки СМСП 
Иркутской области, Фондом поддержки СМСП «Иркутский областной 
гарантийный фонд».

Приложение: на У  л. в 1 экз.

В.Н. Гордеев

Н.А. Бадуева, 8(3952) 24-12-65



Приложение

Перечень действующих муниципальных МФО

№
п/п

Н азв ан и е  м у н и ц и п ал ь н о й  М Ф О И Н Н

Д а т а  п р и н я т и я  р еш ен и я  об 
м склю ч еи и и  свед ен и й  о 

ю р и д и ч еск о м  л и ц е  из 
го су д ар ств ен н о го  р еестра  

М Ф О
1 Микрокреднтная компания "Фонд поддержки малого 

предпринимательства Ангарского городского округа"
3801105025

2 Микрокреднтная компания "Фонд поддержки малого и среднего 
предпринимательства муниципального образования "Заларинский 
район"

3814017263

3 Микрокреднтная компания "Фонд поддержки малого и среднего 
предпринимательства города Зимы и Зиминского района"

3814997510

4 Микрокреднтная компания "Фонд микрокрсдитоваиия и поддержки 
субъектов малого и среднего предпринимательства Казачинско- 
Ленского района”

3818028354

5 Микрокреднтная компания "Фонд поддержки предпринимательства 
Куйтунского района"

3814016990

6 Микрокреднтная компания "Фонд поддержки малого и среднего 
предпринимательства муниципального образования "Нукутский 
район"

3851003678

7 Некоммерческая Микрокреднтная Компания "Саянский Фонд 
Поддержки Предпринимательства"

3814016140

8 Микрокредитиая компания Фонд поддержки малого и среднего 
предпринимательства муниципального образования "город Свирск"

3851998007

9 Микрокреднтная компания Фонд "Помощи предпринимателям 
Тулуна и Тулунского района"

3816997219

10 Некоммерческая микрокреднтная компания "Фонд поддержки 
малого и среднего предпринимательства города Усть-Илимска"

3817038092

11 Микрокреднтная компания "Фонд по поддержке и развитию малого 
и среднего предпринимательства муниципального образования 
"Усть-Илимский район"

3817998046

12 Микрокреднтная компания "Фонд микрокрсдитоваиия малого и 
среднего предпринимательства муниципального образования 
"город Усть-Кут"

3818029140

13 Микрокреднтная компания Фонд поддержки малого и среднего 
предпринимательства города Братска

3804009753

14 Микрокреднтная компания Фонд поддержки субъектов малого и 
среднего предпринимательства Иркутского района

3827040118

15 Микрокреднтная компания "Фонд развития малого и среднего 
предпринимательства Ольхонского района"

3836004902

16 Микрокреднтная компания "Фонд микрокредитования и поддержки 
субъектов малого и среднего предпринимательства Слюдянского 
района"

3848010058

17 Микрокреднтная компания "Фонд поддержки малого и среднего 
предпринимательства Байкальского муниципального образования"

3848002314

18 Некоммерческая организация «Фонд поддержки малого и среднего 
предпринимательства города Усолье-Сибирскос»

3851001335 15.07.2016

19 Некоммерческая организация «Фонд поддержки субъектов малого и 
среднего предпринимательства Нижнеилимского района»

3834999900 21.02.2017

20 Микрокредитиая компания Иркутский фонд поддержки 
предпринимательства

3811150355 27.07.2017

21 Микрокреднтная компания «Фонд поддержки субъектов малого и 
среднего предпринимательства г. Бодайбо и района»

3802012895 04.12.2017


